³³¹ DECat s.u. *cup*.

cupella

VARIANTS I FORMES:

cubella.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí tardà, *cupella*, -ae, diminutiu de *cūpa*, -ae ‘bóta, barril’.

SIGNIFICAT:

‘Bóta petita’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *cubella*.

TESTIMONIS:

- (1) **996** DipPallars 316, p. 451: ego Adolfus dono una cupella.
- (2) **1106** Baraut, *DocUrgell* 1226 (Urgellia 9, p. 56): donamus ad domum Sancte Marie ipsa casa de ipso cellario usque ad ipsa cambra, et donamus ipso cellario qui fuit de Senter, et ipso trulgo qui est prope casa de filiis de Vidian, et duas cubellas maiores et unum barril, et ipsa uinea de ipso serrado.

COMENTARI:

Sobre el mot *cupa*, es creà el diminutiu *cupella*, testimoniats per primera vegada en Pal·ladi (s. IV-V).

El present mot té tan sols un parell d'ocurrències en el corpus documental treballat. No es troba, doncs, testimoniats tantes vegades com ocorre amb el masculí corresponent, *cubellus*, i no sembla que designin la mateixa realitat (uid. s.u. *cubellus*). La *cupella* designaria segurament una *cupa* de dimensions més petites i s'utilitzaria igualment com a recipient per a l'elaboració o conservació del vi. Per a més informació sobre l'ús i les característiques d'aquest atuell, remetem a la veu *cupa*.

En el terreny morfològic, es testimonia ja la forma romànica *cubella*, amb sonorització de l'oclusiva intervocàlica.

cupus

VARIANTS I FORMES:

c(h)ubus (k-), cub, cumbo; *pl.* cuppos, cubs, cubbs, kups.

ETIMOLOGIA:

Masculí del substantiu clàssic *cūpa*, *-ae* 'bóta' (uid. s.u. *cupa*).

SIGNIFICAT:

'Recipient destinat a contenir vi i altres líquids', 'cup'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med. *cup*, esp., pg. *cubo*.

TESTIMONIS:

- (1) **949** CSCugat I 30, p. 29: dono ... et adfirmo cubos II et tonnas II, arca I, exada I, cauago I, portatores III simul cum omnia mea usubilia.
- (2) **955** Junyent, *DipVic* 285, p. 241: ipsos meos domos qui sunt in Artesse, cum ipsa curte et orto et torculario et cubos III et tonnas II et barrile I, simul cum ipsas uinas quem ibidem abeo.
- (3) **957** Junyent, *DipVic* 304, p. 257: dono tona I et cumbo I.
- (4) **978** DipOsona 1263, p. 911: et ipsa uinea magore et tonnes IIII et qubos III et portadores parilios II ab integrum.
- (5) **985** DipOsona 1491, p. 1067: donamus ibidem a predicto cenobio modiatas V de uineas et tonnas II et chubo I.
- (6) **990** CSCugat I 258, p. 217: tonnas III maiores, et barrilos III et chubos III et chubellos V et siras III.
- (7) **997** Junyent, *DipVic* 614, p. 524: alium meum abere mobile, id sunt bestias, pane et uino, drapos, armas, scamnos, aurum et argentum, tonnas et cubos, archas, portadoras homniaque inuenire potueritis.
- (8) **997** Udina, *La successió testada* 48, p. 199: de ipso suo uino concessit ipsa medietate pro anima sua; alia medietate concessit a predicta Adeuora, femina, cum cubo I meliore. Et iussit uindere ipsa sua tonna et cubos II.
- (9) **1016** Llorens, *DocSolsona* 46, p. 353: de ipsa uascula remanea I ad me Bernardo et cubos II bonos, et ad me Azalez tona I et cubos II bonos.
- (10) **1020** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 189, p. 880: concessit ad filiam suam bouem I foxum et tonnam I nouam et cupum I de ipsis ueteribus.
- (11) **1032** DACCBBarcelona 477, p. 885: panem et uinum, cuppos et tonnas, boues et asinum et bestias.

- (12) **1037** Junyent-Ordeig, *DipVic* 958, p. 282: ad domum Sancti Benedicti cenobii iussit dare modiatas II de uineas et sacrario I qui est prope Sancti Fructuosi et tonna I et cub I.
- (13) **1038** DACCBBarcelona 563, p. 995: ad Marcutio, cubo I minore et tonna I minore. Et ipso cubo I maiore de Molled uindere faciatis et dare per missas simul cum ipso barril et ipso cubello.
- (14) **1045** CSCugat II 581, p. 246: ad s. Cucufati pro sua sepultura somer I et tonna I obtima magor et cub I de rouer.
- (15) **1045** DACCBBarcelona 687, p. 1168: ut teneat ad opus suum ipsas tonnas et cubs et aliud totum donet pro anima mea in sacerdotibus propter missas et in elemosinis.
- (16) **1047** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 339, p. 1090: infra oues et capras XXX et trugia I et porchastros III et somarium unum et ipsa tonna de Agello et cubo I nouo.
- (17) **1055** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1134, p. 444: predictum alodium de Congusto cum duobus minoribus cubis et cum una tonna maiore tali modo reliquit Sancto Petro ut Guilelmus Olibe hoc totum teneat et inde uinum tribuat ad sacrificium.
- (18) **1063** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1244, p. 551: ipsas meas domos qui sunt ad Sanctam Mariam de Olost cum tonnas et cubbs remaneant ad fratri meo Berengario.
- (19) **1065** Baraut, *DocUrgell* 773 (Urgellia 6, p. 141): ad presbiteros de Gorba kubo I et tona I per mises pro anima sua. Et alias tonas uel kups qui sunt in Iorba cum uascula minore remaneat ad Poncio filio suo.
- (20) **1066** CSCugat II 650, p. 317: cum cubs II et tonna I et sextarios XIII de blad qui ibi sunt.
- (21) **1075** DACCBBarcelona 1285, p. 1996: casas et sacrarios et tonnas et cubos simul cum ipso uino qui ibidem est et ipso horto.
- (22) **1080** DACCBBarcelona 1369, p. 2128: cum ipsa tonna et cubo maiore et alium minorem.
- (23) **1086** Baraut, *DocUrgell* 1029 (Urgellia 7, p. 149): ex uasis autem ligneis uidelicet tonnis necnon cubis que habeo in Sede uel in Sacto Petro.
- (24) **1089** DACCBBarcelona 1498, p. 2335: dimisit ... exada una et relia I et uno cubo folador.

- (25) **1093** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1607, p. 891: dimitto iamdicte canonice cubum optimum et tonam op[timam quod] habeo.
- (26) **1095** DACCBBarcelona 1621, p. 2512: kaficium unum ordeï, et tonnas duas plenas uino totidemque cubos et cubellum unum meliorem et barrilios duos de uino albo plenos cum alio de rubicundo uino.
- (27) **1112** CSCugat III 817, p. 19: concedo ad Guillelmo Bernard de Rubio tona I et cubo I cum ipso folador.
- (28) **1143** LAntiq. II 130, f. 49: damus tibi ipsum antuxar in quo ponas ac teneas tuos cubos.
- (29) **1167** ACVich, c. 6, n. 33: unum cub de duodecim somades.
- (30) **1175** DipPoblet 527, p. 389: omnia uasa que ibi habeo, scilicet VI tonas et II chubs et una archa et VI portadores et alia que cellario sunt necessaria.